
OBSAH

Část první: 
BEZPEČNOST VE STÁJI

TIP 1:  Nemysli jako kůň
TIP 2:  Požadování respektu je nejlepší cesta 

k jeho zisku
TIP 3:  Teplota, dech, puls? To je věc veterináře
TIP 4:  Potrestej svého koně do tří sekund
TIP 5:  Projdi se pod koněm
TIP 6:  Zavři se s koněm v boxu
TIP 7:  Sundej mu ohlávku a plácni ho po 

zadku
TIP 8:  Ke koni se přistupuje přímo zepředu
TIP 9:  Kup si koně na základě emocí a zbar-

vení
TIP 10:  Kůň zdarma je skvělá koupě
TIP 11:  Nepotřebuješ trenéra před koupí  

svého prvního koně

TIP 12:  K nákupu koně veterináře  
nepotřebuješ

TIP 13:  Březí kobyla jako první kůň
TIP 14:  Kup si hřebce
TIP 15:  Pořiď si mladého koně, abyste  

se mohli učit a růst společně
TIP 16:  Když prodáváš, zatloukej!
TIP 17:  Bláznivou klisnu březost vyléči
TIP 18:  Krmení? Prostě mu něco hoď
TIP 19:  Nekrm ze země!
TIP 20:  Kompletní zodpovědnost je  

na ustajovateli
TIP 21:  Tetanus v moderní době nehrozí
TIP 22:  Laskavé oždibování je roztomilé
TIP 23:  Kůň je skoro jako pes
TIP 24:  Nechej koně dělat to, co chce
TIP 25:  Buď u koní v žabkách



TIP 26:  Použití větší „palice“ vyřeší  
většinu problémů

TIP 27:  Hraj si s koněm na honěnou
TIP 28:  Podporuj jeho poskakování
TIP 29:  Dostaň ho do přívěsu přes kladku
TIP 30:  Tahej silněji a silněji
TIP 31:  Jak je v přívěsu, zabouchni rampu!
TIP 32:  Vyskakuj únikovými dvířky
TIP 33:  Nejezdi s nováčkem v přívěsu dlouho

Část druhá: 
BEZPEČNOST NA ZEMI

TIP 34:  Neodčervuj, neočkuj, neřeš kopyta ani 
zuby

TIP 35:  Drž vodítko pevně a blízko hlavy koně
TIP 36:  Drž pózu, superhrdinové se nebojí
TIP 37:  Pokoušej zadek osudu
TIP 38:  Chromého koně raději prodej
TIP 39:  Nejbližší veterinář je ten nejlepší
TIP 40:  Péče o koně začíná koupelí
TIP 41:  Špinavá výstroj nevadí
TIP 42:  Ukaž mu, kdo je šéf
TIP 43:  Tvoje blaho je přední
TIP 44:  Koně udržíš i prstem v kroužku ohlávky
TIP 45:  Uvaž ho za otěže
TIP 46:  Při couvání prostě tlač
TIP 47:  Kůň přežije každé počasí
TIP 48:  Připni si na chvíli ohlávku kolem krku
TIP 49:  Nech mu ohlávku 24/7
TIP 50:  Tvůj kůň je tvým dlužníkem

TIP 51:  Nech se trénovat kámoškou zadarmo
TIP 52:  Utahuj podbřišník, jak je libo
TIP 53:  Když tvrdí, že je trenérem, věř mu a nic 

neřeš
TIP 54:  Kováře pozvi klidně do výběhu
TIP 55:  Kůň se nepořádku na pastvině vyhne
TIP 56:  Dej koně na převýchovu. Vše to vyřeší
TIP 57:  Používej jen ty rady trenéra, kterým sám 

věříš
TIP 58:  Bandážuj v sedě
TIP 59:  Vyděs koně a dostaň ho, kam chceš
TIP 60:  Udělej s vidlemi taneční show
TIP 61:  Ušetři si práci při dekování
TIP 62:  Pokaždé, když jdeš ke koní, ho kontro-

lovat nemusíš
TIP 63:  Nedělej si starosti s tím, jestli to děláš 

správně
TIP 64:  Nevybírej z kopyt
TIP 65:  Přizastav u cizí ohrady a vem za koňmi 

dceru
TIP 66:  Každý uzel je dobrý uzel

Část třetí: 
BEZPEČNOST V SEDLE

TIP 67:  Helma není nutná
TIP 68:  Prostě na něj nalez. Je jedno kdy a jak
TIP 69:  Dej třmen až ke kotníku
TIP 70:  Nohy jsou plyn, ruce brzda
TIP 71:  Nohama se drž silně
TIP 72:  Paty co nejvíc dolů!



TIP 73:  Křivost není třeba řešit
TIP 74:  Nudné klusání vynech
TIP 75:  Neboj se zakřičet
TIP 76:  Drž se pevně za sedlo
TIP 77:  Čím víc výstroje, tím líp
TIP 78:  Správný jezdec nosí šporny
TIP 79:  Sbalená hlava mu pomůže  

se shromáždit
TIP 80:  Bičem je třeba udeřit
TIP 81:  Seznam ho klidně s cizím koněm
TIP 82:  Nové udidlo, nový kůň
TIP 82:  Nové udidlo – nový kůň
TIP 83:  S pevně utaženým nánosníkem  

k dokonalosti
TIP 84:  Na vyjížďce si hleď svého
TIP 85:  Jdi do sedla, i když máš myšlenky jinde
TIP 86:  Skočte na koně dva
TIP 87:  Dovol svému koni jezdit těsně za jiným
TIP 88:  Červená mašle je na ozdobu

TIP 89:  Na konci vyjížďky to otoč domů a cválej
TIP 90:  Jezdi sám a nikomu neříkej, kam jedeš
TIP 91:  Sbal vše, co uvezeš
TIP 92:  Při couvání se s koněm nepárej
TIP 93:  Trenéra potřebuje hloupý kůň, ne ty
TIP 94:  Problémového koně je třeba se zbavit
TIP 95:  Zastav, když máš pocit, že se bojí
TIP 96:  Jezdi na kulhajícím koni
TIP 97:  Nech kupujícího, aby se na koni  

projel jako první
TIP 98:  Splyň s přírodou
TIP 99:  Jeď cvalem vysokou trávou
TIP 100: Podbřišník stačí utáhnout jen jednou
TIP 101: Koně mají vždy přednost

Části koně (strana 152)
Slovníček (strana 153)
O autorce (strana 157)



Mýtus
Předvádět se? Skvělý nápad! Prolézat pod koněm 
a ukazovat všem, jak jsi nebojácný, je prý ten nejlepší 
způsob, jak dokázat svá slova. A navíc, tvůj kůň tě pře-
ce miluje a nikdy by ti neublížil, ani kdyby chtěl.

N eblázni a opravdu se zamysli, jakému nebez-
pečí se vystavuješ, a  zvaž všechny důsledky 

svého chování. Ze všech těch riskantních věcí, kte-
rými se snažíš dokázat poslušnost a důvěru svého 
koně, je „procházka“ pod koněm rozhodně tou nej-
hloupější.

Kůň ucítí, když mu na těle přistane i malá mou-
cha. A když mu tvoje vlasy nebo oblečení pošimrají 
břicho, co myslíš, že udělá? Odstraní tu 
„obtěžující věc“ (tebe) tím nejrychlej-
ším způsobem. Pokud budeš mít 
štěstí, jen švihne ocasem. Ale po-
kud ne, může tě kopnout a způ-
sobit ti vážnou újmu.

Důvěra je skvělá věc, ale je potřeba ji opatro-
vat, ne ji testovat tím, že se vydáš pod koně! I  ten 
nejklidnější a nejspolehlivější kůň se může vylekat, 
a jeho reakcí vždy bude pohyb.

Nikdy se dobrovolně nevydávej pod koně – to 
je opravdu špatný nápad. Raději se projdi kolem 
koně a ujisti se, že ví, kde jsi. A rozhodně se vyhni 
zkratkám pod krkem nebo břichem. Když jsi pod 

půltunovým zvířetem, přímo si říkáš o (možná 
i smrtelné) zranění.

Projdi se pod koněm

SMRTÍCÍ TIP

18

5

I ten nejklidnější 
a nejspolehlivější kůň 

se může vylekat, a jeho 
reakcí vždy bude 

pohyb.
 

NEBO ŽIJTE šťastně až na věky   Předvádí se pouze 
ti, kteří si musí něco 

dokazovat. 



Mýtus
Sundáš mu ohlávku nebo odepneš vodítko a jistě víš, 
že teď už se bude jen spokojeně pást. Plácneš ho po 
zadku a dáš mu najevo, že může jít. Je to přece vaše 
oblíbená hra! Když se otáčí k  odchodu, ohlédne se 
přes rameno a vyhodí zadníma nohama. Ty ale moc 
dobře víš, že by tě nikdy nekopl schválně...

Jsi nejzranitelnější právě ve chvíli, kdy vypouštíš 
koně na pastvinu do jeho „útočiště“. A  to platí 

hlavně tehdy, když jeho koňští kamarádi už zmizeli 
z dohledu a opustili vchod na pastvinu.

Než odepneš ohlávku, otoč koně zpátky k bráně, 
aby se na ni díval čelem. Pokud jsou ostatní koně 
daleko, nebo divoce běhají a  tvůj kůň je nervózní 
a úzkostlivý, je lepší vyjít branou mimo pastvinu, za-
vřít ji a až potom koni sundat ohlávku.

Nejlepší je, když se tvůj kůň naučí, že 
s tebou je větší zábava než s jeho koň-
skými přáteli. Pak ani nebude chtít 
odejít. Než mu sundáš ohlávku, požá-
dej ho, ať skloní hlavu, a poškrábej ho 

na hlavě, za ušima nebo na jiném oblíbeném místě. 
Rozepni ohlávku a sundej ji, ale pokračuj v drbání, 
aby kůň vyčkával, dokud neodejdeš. Dávání něja-
kého požitku je skvělý způsob, jak koně udržet sou-
středěného i na tebe.

 Neotáčej se k němu zády, dokud nebudeš dost 
daleko, abys měl čas zareagovat, i kdyby náhodou 
utekl. Udržuj oční kontakt, aby zůstalo spojení ote-

vřené, a povzbuzuj ho, aby zůstal na místě.

Sundej mu ohlávku 
a plácni ho po zadku

SMRTÍCÍ TIP

20

7

Než odepneš 
ohlávku, otoč koně 
zpátky k bráně, aby 

se na ni díval 
čelem.

NEBO ŽIJTE šťastně až na věky



21

  Podpoř svého koně,
aby zůstal u tebe, 

dokud se nerozhodneš
jít ty jako první.



Mýtus
Na nylonových ohlávkách najdeš spoustu kroužků. 
Stačí si vybrat jeden, provléknout prst a jemně zatáh-
nout, abys vedl koně. Pokud máš provazovou ohlávku 
s uzly, uchop smyčku pod bradou nebo jakoukoli část, 
která se nabízí k vedení koně.

T akhle si klidně můžeš zlomit prst nebo se 
nechat vláčet pryč. Pokud se připevníš k ně-

jakému vybavení na koni a on se rozhodne jít ji-
nam, než jsi měl v plánu, nebudeš mít šanci se 
uvolnit a můžeš si vážně ublížit.

Pokud kůň zpanikaří a uteče, tvým instinktem 
bude držet se pevněji, až si za okamžik uvědo-
míš, že je potřeba se pustit. V tu chvíli už 
bude pozdě. Kůň se rozběhne tak 
rychle, že se z tebe stane jen ne-
chtěné závaží, které se zoufale 
snaží dostat pryč.

„Nejlepším“ scénářem, kte-
rý může nastat, je zlomený 
prst. Není potřeba popisovat 
nejhorší scénář. Nikdy nevoď 
koně bez vodítka: kov se neohne, 
ale tvůj prst ano.

Skvělým způsobem, jak naučit koně dobrým 
návykům při vodění, je odměňovat ho za to, že 
ti věnuje pozornost. Když se soustředí na tebe, 
jeho nohy ho přivedou blízko k tobě a společně 

budete kráčet spokojeně. Naopak, pokud se 
jeho pozornost vytratí nebo mu dovolíš 

pasení, kdykoliv se mu zachce, zjistíš, že 
vodění není ani snadné, ani zábavné.

Udržuj vodítko tak dlouhé, aby se kůň 
mohl pohodlně rozhlížet, ale zároveň 
dostatečně krátké, aby šel vedle tebe 

(nebo za tebou, pokud to preferuješ). Vní-
mej jeho i okolí a občas se zastav a ujisti se, 

že tě správně následuje.

Koně udržíš i prstem
v kroužku ohlávky

SMRTÍCÍ TIP

71

44

Nikdy nevoď 
koně bez vodítka; 

kov se neohne, 
ale tvůj prst 

ano.

NEBO ŽIJTE šťastně až na věky   Trénink ve volnosti 
s využitím pozitivní motivace 
může zlepšit vztah tvého koně 
k tobě a posílit vaši vzájemnou 
důvěru, což z něj udělá koně, 

kterého budeš mít pod kontrolou 
za všech okolností.



Mýtus
Na konci každé vyjížďky se otoč přesně na tom stej-
ném místě zpět k domovu. Pokud jsi na jízdárně, ide-
álně vždy docválej k východu. Nezapomeň se naklo-
nit dopředu, pořádně pobídnout a hlasitě zakřičet.

Jednoho dne se vydáš na příjemnou vyjížď-
ku s  přáteli. Dojedeš na obvyklé místo, kde 

se běžně otáčíš zpět ke stáji, ale přitom chceš 
pokračovat dále v jízdě. Tvůj kůň to ale 
neví. Přestaneš dávat pozor a na-
jednou se otočí tak rychle, že 
se ocitneš na zemi ve zmatku 
z toho, co se právě stalo.

V  opačném případě 
zůstaneš v  sedle, ale tvůj 
kůň vyrazí plným cvalem 
vpřed. Najednou zjistíš, že 
nemáš žádné brzdy. Kůň 
tvého přítele udělá to samé, 
a  ten začne hlasitě křičet, což 
oba koně ještě víc vyplaší. Nakonec 
se oba vrátíte ke stáji, kde koně prudce zastaví 
u ohradníku, a oba dva – ty i tvůj přítel – budete 
katapultováni hlavou napřed do ohrady.

Takto naučíš svého koně, aby byl „závislý na 
stáji“ a zároveň ho můžeš přivést k tomu, aby se 
stal nebezpečným a neovladatelným.

Koně se učí prostřednictvím opakování, kon-
textu a  odměny. Když na konci vyjížďky 

nebo na jízdárně spěcháš domů, učíš 
koně, že tento okamžik znamená ko-

nec společně stráveného času. Kůň 
si začne spojovat návrat ke stáji 
s  koncem vyjížďky a  bude očeká-
vat, že běh do stáje znamená, že se 
může vrátit k pastvě nebo do zbytku 

stáda.
Vždy jezdi v klidu až do stáje, i když jsi 

ještě dva kilometry od domova. Toto pra-
vidlo pomůže tvému koni udržet klidné chová-

ní a poskytne mu čas na vydýchání, takže později 
nemusíš koně vodit na ruce. Navíc ti umožní bez-
pečně a spokojeně ukončit vyjížďku.

Na konci vyjížďky 
to otoč domů a cválej

SMRTÍCÍ TIP

132

89

Takto naučíš svého 
koně, aby byl „závislý na 
stáji“ a zároveň ho můžeš 
přivést k tomu, aby se stal 

nebezpečným a neovla-
datelným.

NEBO ŽIJTE šťastně až na věky



133

  
Na konci jízdy by měl být tvůj kůň 

klidnější než na začátku.



Mýtus
Touha po rychlosti ti koluje v žilách. Myslíš si, že nej-
větší zábava při jízdě je pobídnout svého koně a běžet 
naplno. Vítr ve vlasech, slzy stékající po tvářích a ko-
pyta bušící do země v rychlém pohybu. Je tu otevřené 
pole, běž!

Rychlá jízda je zábava. Pokud ale tvůj kůň 
spadne, zakopne, narazí na skrytou překáž-

ku, zlomí si nohu, když stoupne do díry, nebo se 
tak vzruší, že ho nedokážeš zastavit, už to tak 
zábavné nebude. Pečlivě vybírej místo na trénink 
cvalu a vyhýbej se oblastem, které jsou kame-
nité, nezpevněné, zarostlé vysokou trávou, nebo 
kde mohou být díry od krtků. Ty i tvůj kůň byste 
měli vidět, co se pod vámi nachází, takže po-
kud je tam vysoká tráva nebo keře, jeď 
opatrně a udržuj nízkou rychlost.

Pokud jezdíš ve společnosti, 
zjisti, zda všichni jezdci souhlasí 
s rychlou jízdou, protože ne ka-
ždý se umí udržet v sedle. Pád 
na zem v plném cvalu bolí.

Pamatuj, že koně se budou 
těšit na rychlou jízdu, zvláště 
pokud vždy nacváláš na stejném 
místě. To nadšení neznamená, že 

„rádi“ tryskají; znamená to, že vědí, co se chystá. 
Trénuješ je reagovat určitým způsobem na urči-

tém místě. Pokud je cval součástí tvé jíz-
dy, měň jeho místa a občas jen kro-

kuj. Pomůže to koni udržet si klid 
a tobě kontrolu.

Necválej přes otevřená pole 
nebo místa, kde nevidíš díry, 
dráty či jiné objekty. Máš po-
vinnost udržet svého koně 

v bezpečí! To, co je bezpečné při 
chůzi, může být při rychlosti velmi 

zrádné.

Jeď cvalem 
vysokou trávou

SMRTÍCÍ TIP

146

99

To nadšení 
neznamená, že „rádi“ 
tryskají; znamená to, 

že vědí, 
co se chystá.

NEBO ŽIJTE šťastně až na věky   
Kůň, který je „do větru“, 
má sklony při každé jízdě 

nekontrolovaně vyrazit 
tryskem. Takoví koně 

mohou být nebezpeční 
a převýchova bývá hodně 

náročná. Nejlepší je 
takové situaci raději úplně 

předejít.


